
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVI • No 94 • Rio de Janeiro Terça-feira, 02 de Agosto de 202266

PREGÃO ELETRÔNICO: 644/2022
PROCESSO: 09/007.590/2022
OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de consumo laboratoriais para técnicas automatizadas, 
com cessão de uso de equipamentos em regime de comodato.

À VISTA DA HABILITAÇÃO FOI ADJUDICADO:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$)

01 STANDARD MATERIAL HOSPITALAR E DIAGNOSTICOS LTDA 14,50

Obs.: Item 02 - Fracassado.

PREGÃO ELETRÔNICO: 697/2022
PROCESSO: 09/000.755/2022
OBJETO: Registro de preços para aquisição de aparelho medidor de pressão arterial digital de braço para gestantes 
com hipertensão.

À VISTA DA HABILITAÇÃO FORAM ADJUDICADOS:

ITEM EMPRESA
VALOR

UNITÁRIO (R$) 

01 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 118,09

02 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 118,09

03 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 118,09

04 LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 118,09

PREGÃO ELETRÔNICO: 736/2022
PROCESSO: 09/007.416/2021
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na prestação de serviço de exame 
diagnóstico de videolaringoscopia, inalidade diagnóstica e eletiva para participar do Sistema Único de Saúde 
do Município do Rio de Janeiro, de forma complementar e devidamente regulados pela Central de Regulação 
do Município.

À VISTA DA SESSÃO DA ATA DE REALIZAÇÃO DO PE 736/2022 DO DIA 29/06/2022 - COMPRASNET:

ITEM EMPRESA OBS.:

ITEM 01/ GRUPO 01 ******* DESERTO

ITEM 02/ GRUPO 01 ******* DESERTO

ITEM 03/ GRUPO 01 ******* DESERTO

HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EXPEDIENTE DE 01/08/2022
O Hospital Municipal Souza Aguiar SUBHUE/CGE1.0, através do Departamento de Infraestrutura e Logística - 
SUBHUE/CG3.2/HMSA/CGA/DIL, com Sede à Praça da República, 111, Centro, Rio de Janeiro, RJ, torna público 
que realizará o procedimento de Pesquisa de mercado, destinado a aquisição de Papel Crepado 2ª geração para 
diversos setores assistenciais a unidade, devidamente descritos e especiicados no Termo de Referência que 
instrui o processo nº 0961/000.607/2022. As empresas interessadas em participar do procedimento de Pesquisa 
de Mercado deverão solicitar o Termo de Referência via e-mail, através do correio eletrônico compras.hmsa@
gmail.com. A proposta deverá ser encaminhada até o dia 09/08/2022

HOSPITAL MUNICIPAL SOUZA AGUIAR
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EXPEDIENTE DE 01/08/2022
O Hospital Municipal Souza Aguiar SUBHUE/CGE1.0, através do Departamento de Infraestrutura e Logística - 
SUBHUE/CG3.2/HMSA/CGA/DIL, com Sede à Praça da República, 111, Centro, Rio de Janeiro, RJ, torna público 
que realizará o procedimento de Pesquisa de mercado, destinado a aquisição de Papel Crepado 3ª geração para 
diversos setores assistenciais a unidade, devidamente descritos e especiicados no Termo de Referência que 
instrui o processo nº 0961/000.608/2022. As empresas interessadas em participar do procedimento de Pesquisa 
de Mercado deverão solicitar o Termo de Referência via e-mail, através do correio eletrônico compras.hmsa@
gmail.com. A proposta deverá ser encaminhada até o dia 09/08/2022

HOSPITAL MUNICIPAL SALGADO FILHO
CONVOCAÇÃO PÚBLICA

EXPEDIENTE DE 01/08/2022
O Hospital Municipal Salgado Filho SUBHUE/CGE3.2, através do Departamento de Infraesturura e Logistica 
- SUBHUE/CGE3.2/HMSF/CGA/DIL, com Sede à Rua Arquias Cordeiro 370, Meier, Rio de Janeiro, RJ, torna 
público que realizará o procedimento de Pesquisa de Mercado, destinado à aquisição de Medicamentos para 
diversos setores assistenciais da unidade, devidamente descritos e especiicados no Termo de Referência que 
instrui o processo nº 09/62/000.558/2022.
As empresas interessadas em participar do procedimento de Pesquisa de Mercado deverão solicitar o Termo de 
Referência, via e-mail através do correio eletrônico comprassalgadoilho@gmail.com.
A proposta poderá ser encaminhada até o dia 08/08/2022.

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
HOSPITAL MUNICIPAL ÁLVARO RAMOS

CONVOCAÇÃO
Comunicamos que a empresa abaixo relacionada deverá comparecer, num prazo de 5 (cinco) dias úteis, a 
partir da data da publicação desta convocação, ao Hospital Municipal Álvaro Ramos, à Av. Adauto Botelho 
s/nº, Térreo - Colônia Juliano Moreira - Taquara, das 9h às 16h, com o respectivo carimbo, para retirada de 
Empenho. A não retirada domesmo estará sujeita às sanções previstas na Legislação em vigor.

EMPRESA NOTA DE EMPENHO

MEGAFRAL INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA. 2022/211

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGENCIA E EMERGENCIA (SUBHUE)
HOSPITAL MUNICIPAL BARATA RIBEIRO

CONVOCAÇÃO
EXPEDIENTE DE 01/08/2022

Comunicamos as empresas abaixo, que deverão comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a partir 
da data desta publicação, na Rua Visconde de Niterói, nº 1450, Mangueira - Rio de Janeiro/RJ - 3º andar - Setor 
Administração/Direção, das 09:00 às 16:00 horas, munidos de carimbo para retirarem, mediante recibo, as Notas 

de Empenho, ou através de conirmação por e-mail o recebimento das mesmas: empenhoshmbr@gmail.com. 
Caso não retire ou não conirme o recebimento, estarão sujeitos às sanções previstas na legislação em vigor. 
Favor desconsiderar, caso esteja de posse dos mesmos.

EMPRESA Nº EMPENHO

MARCK SERVIÇOS E DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA E 
PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA.

2022/379

CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. 2022/380

LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 2022/381

FARMACE INDÚSTRIA QUÍMICO FARMACÊUTICA CEARENSE LTDA. 2022/382

LEMAN MEDICAMENTOS E CIA LTDA 2022/383

NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 2022/384

LABORATORIO B BRAUN SA 2022/385

NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI 2022/386

LABORATORIO B BRAUN SA 2022/387

MUNDIFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS E HOSPITALARES LTDA. 2022/388

C B DISTRIBUIDORA DE PRODUTOSS FARMACÊUTICOS S A 2022/389

J F FARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA. EPP 2022/390

SUBSECRETARIA DE ATENÇÃO HOSPITALAR, URGÊNCIA E EMERGÊNCIA
HOSPITAL MUNICIPAL DA PIEDADE

CONVOCAÇÕES
EXPEDIENTE DE 01/08/2022

Comunicamos que a(s) irma(s) abaixo relacionada(s) deverá(ão) comparecer, no prazo de 05(cinco) dias úteis, 
a partir da publicação deste Edital, na Rua da Capela, nº 96- Piedade-Rio de Janeiro - RJ-Setor DIL-Gabinete da 
Direção, com os respectivos carimbos, para retirada dos empenhos abaixo relacionados, no horário de 09:00 às 
17:00 horas. A não retirada dos mesmos estará sujeita às sanções prevista na Legislação em vigor.

Nº EMPENHO NOME DA EMPRESA VALOR

2022/000663 BRAMED COM HOSPITALAR DO BRASIL LTDA R$ 7.894,00

*Omitido no D.O.M RJ: 12/07/2022

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO
EXPEDIENTE 01.08.2022

CANCELAMENTO TOTAL DA(S) NOTA(S) DO(S) EMPENHO(S) RELACIONADO(S) ABAIXO:

EMPENHO N° VALOR R$ FAVORECIDO

2022/146 R$ 11.670,20 ROMEO SERVIÇOS DE LIMPEZA E MONITORAMENTO LTDA

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE AÇÃO FISCAL S/IVISA-RIO N.º 139/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022
EDITAIS DE INTERDIÇÃO E DESINTERDIÇÕES

A PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE 
INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA (S/IVISA-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor e considerando os princípios constitucionais da legalidade, eiciência, moralidade e publicidade, norteadores 
da Administração TORNA PÚBLICO a relação de estabelecimentos, locais, atividades ou equipamentos que 
foram interditados pela autoridade competente, por infringência à legislação sanitária pertinente, bem como 
aqueles que foram desinterditados em virtude do cumprimento de intimação(ões) emanada(s).
Por oportuno, icam pelo presente NOTIFICADOS, os responsáveis por estabelecimentos, locais, atividades ou 
equipamentos que ainda permaneçam interditados, a observarem com rigor o Edital n.º de Interdição até que 
se cumpra integralmente o respectivo Termo de Intimação associado, sob pena da aplicação de multas, sem 
prejuízo de encaminhamento à autoridade competente por desobediência.

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA DE ZOONOSES

ESTABELECIMENTO DESINTERDITADO (TOTAL)

Edital n.º 54980
Data: 27/07/2022

Hospital Veterinário Birds e Cia Ltda
CNPJ n.° 43.879.793/0001-73
Rua Campos Sales, 136 - Tijuca - Rio de Janeiro

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE AÇÃO FISCAL S/IVISA-RIO N.º 140/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022
EDITAIS DE INTERDIÇÃO E DESINTERDIÇÕES

A PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE 
INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA (S/IVISA-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor e considerando os princípios constitucionais da legalidade, eiciência, moralidade e publicidade, norteadores 
da Administração TORNA PÚBLICO a relação de estabelecimentos, locais, atividades ou equipamentos que 
foram interditados pela autoridade competente, por infringência à legislação sanitária pertinente, bem como 
aqueles que foram desinterditados em virtude do cumprimento de intimação(ões) emanada(s).
Por oportuno, icam pelo presente NOTIFICADOS, os responsáveis por estabelecimentos, locais, atividades ou 
equipamentos que ainda permaneçam interditados, a observarem com rigor o Edital n.º de Interdição até que 
se cumpra integralmente o respectivo Termo de Intimação associado, sob pena da aplicação de multas, sem 
prejuízo de encaminhamento à autoridade competente por desobediência.

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA DE ZOONOSES

ESTABELECIMENTO DESINTERDITADO (PARCIAL)

Edital n.º 54985
Data: 27/07/2022

Hospital Veterinário Birds e Cia Ltda
CNPJ n.° 43.879.793/0001-73
Rua Campos Sales, 136 - Tijuca - Rio de Janeiro

INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, 
VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA

EXTRATO DE AÇÃO FISCAL S/IVISA-RIO N.º 138/2022, DE 29 DE JULHO DE 2022
AUTOS DE INFRAÇÃO

A PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, VIGILÂNCIA DE ZOONOSES E DE 
INSPEÇÃO AGROPECUÁRIA (S/IVISA-RIO), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2022-08-02T04:13:35-0300
	DiÃ¡rio Oficial da Prefeitura do Rio de Janeiro
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




